

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	17.523.852,20	11.039.094,48	11.115.558,45
Receita tributária	711.000,00	120.267,58	166.396,32
IPTU	60.000,00	5.157,60	14.697,11
ISS	175.000,00	29.494,62	65.084,21
ITBI	55.000,00	379,24	17.363,97
IRRF	170.000,00	59.882,06	51.409,11
Outras receitas tributárias	251.000,00	25.354,06	17.841,92
Receita de contribuições	195.000,00	147.301,77	133.666,51
Outras receitas de contribuição	195.000,00	147.301,77	133.666,51
Receita patrimonial líquida	47.000,00	3.196,79	19.062,05
Receita patrimonial	202.000,00	92.211,21	99.088,42
(-) Aplicações financeiras	155.000,00	89.014,42	80.026,37
Transferências correntes	16.486.852,20	10.766.309,19	10.786.814,62
Cota-parte do FPM	6.384.000,00	4.811.084,17	4.688.313,21
Cota-parte do ICMS	1.497.902,64	1.016.656,03	989.443,86
Cota-parte do IPVA	160.000,00	114.862,37	82.229,30
Convênios	310.000,00	60.060,00	65.856,00
Outras transferências correntes	8.134.949,56	4.763.646,62	4.960.972,25
Demais receitas correntes	84.000,00	2.019,15	9.618,95
Dívida ativa	13.000,00	0,00	0,00
Diversas receitas correntes	71.000,00	2.019,15	9.618,95
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.188.042,80	68.150,00	301.500,00
Operações de crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens (V)	10.000,00	0,00	0,00
Transferências de capital	4.178.042,80	68.150,00	301.500,00
Convênios	1.261.507,80	68.150,00	0,00
Outras transferências de capital	2.916.535,00	0,00	301.500,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	4.178.042,80	68.150,00	301.500,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + IV)	21.701.895,00	11.107.244,48	11.417.058,45

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR
		DESPESAS CORRENTES (VIII)	16.719.206,78	12.927.232,52	13.640.815,84
Pessoal e encargos sociais	9.153.038,66	7.814.602,86	7.842.537,71	6.694.998,95	6.143.066,89
Juros e encargos da dívida (IX)	19.000,00	0,00	6,20	0,00	6,20
Outras despesas correntes	7.547.168,12	5.112.629,66	5.798.271,93	4.487.040,23	4.145.808,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	16.700.206,78	12.927.232,52	13.640.809,64	11.182.039,18	10.288.875,30
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.092.184,45	600.503,72	1.141.929,74	278.289,88	453.080,18
Investimentos	5.995.008,49	517.634,98	1.041.939,78	200.960,88	374.959,72
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XIV)	97.175,96	82.868,74	99.989,96	77.329,00	78.120,46
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	5.995.008,49	517.634,98	1.041.939,78	200.960,88	374.959,72
Reserva de contingência (XVI)	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	22.795.215,27	13.444.867,50	14.682.749,42	11.383.000,06	10.663.835,02
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-1.093.320,27	-	-	-275.755,58	753.223,43
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Severiano Melo - DATA DA EMISSÃO: 20/03/2017 - HORA DA EMISSÃO: 12:33:50

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º bimestre de 2016 (Setembro a Outubro)

DAGOBERTO BESSA CAVALCANTE
PREFEITO MUNICIPAL

MARLICE LOPES DE OLIVEIRA
CONTADORA

FRANCISCO NIÉLIO DE MELO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

MARCOS MACIEL DE MELO FREITAS
CONTROLADOR